63. *Calvini præfectura Genevæ.* — Porro

Calvini redditum ad urbem Genevensem incidisse in diem decimum tertium Septembris praesentis anni floremundus Ræmundus asserit; quem diem Geneveses tanquam primum Calviniani pontificatus signo notant. Hic itaque Genesam reversus ita omnia versavit, ut brevi, licet sacris non initiatus, non episcopatum modo, verum etiam dominatum sibi arrogaret, res omnes tam ad religionem, quam ad civilem administrationem spectantes suo arbitratu disponeret. Hanc perdit hominis temeritatem diserte deplorat præfatus auctor, celebre illud divi Cypriani monitum in medium primo profrens : « Quomodo ille pro pastore agnoscere potest, qui vivente legitimo pastore ordinariam habente successionem, a seipso cœpit, ac nemini successit? Non ignorabat Calvinus quid de ipso Lutherus senserit ac dixerit : « Etiamsi (in « quiens) homines isti, qui sine ulla vocatione « ministerio se ingerunt, sanctissimi essent, ex « eo tamen quod non vocati se ingerunt, mani- « festum est, quod ad docendum a diabolo missi « sunt ». Sed Calvinum ipsum idem dicentem audire opera pretium est : « Ne homines (in « quod) inquieti ac turbulenti temere se ad do- « cendum vel regendum ingererent, nomina- « tim cautum est, ne quis sine vocatione « publicum in Ecclesia munus sibi sumat ». Ipse nihilominus non modo se ipsum ingessit, verum etiam episcopum, adeoque caput novæ Ecclesiae constituit : qui licet ab ipsa Catholica Ecclesia sacerdotalem characterem suscepisset, tamen ab ipsa deficiens, eumdem perdidera. De hoc munere sibi temere arrogato aliquando interrogatus, aliud responsum exculpere non potuit, quam id, quod olim Donatistas S. Augustino dedisse ferunt, scilicet moris quidem in Ecclesia fuisse, ut ministri ordinaria quadam via ad munus id vocarentur ; sed tum cum Ecclesia esset visibilis, et ad divinæ legis normam instituta, se ideo, cum nequaquam talem, sed penitus corruptam ac depravatam, imo sine ulla Ecclesiae forma invenerint, ministerium suspicere, atque ad id alios vocare necessario coactos esse. Ergo nullus amplius (inquit Espenæus) in orbe fuit Christianus ? Ergo Ecclesia id unum egit, ut infernum civibus impleret ? Ergo ante quindecim annos veritas orbi illuminavit ? » Verum si a supremo rerum omnium moderatore ac Patre Iuuminum hujusmodi veritatis radius emissus, post tot saeculorum curricula, alicujus reformatoris mentem adeo coluistrasset, ut sedentes in regione umbrae mortis, ipso duce, in lumine veræ fidei ambutare inciperent, profecto non erupulæ, non impudicitiae, non iracundiæ, ceterisque vitiis deditum hominem divina elegisset sapientia, quæ in malevolam non intrat animam.

Sed ad expeditionem Algerianam, de qua antea illata est mentio, revocanda est oratio.

64. *Infelix Caroli V expeditio Algeriana.* — Imperator igitur consumpto idoneo tempore¹, lapsaque commoda navigandi tempestate, contra Pontificis et Andreæ Auræ peritorumque rei maritimæ consilium, mense Octobri navigationem susceperebat, quo fere tempore in Africo mari, velut in suo imperio maxime furunt venti. Fuit Algerium olim Jubæ regia, a Romanis Cæsarea Julia vocata, ac lum piratarum Turcarum arx erat fortissima, ex qua illi ad Hispaniæ littora exurrebant, conlinuisque grassationibus maritimis Hispanos adeo attriverant, ut a portu Narbonensi ad Gades sublata navigatione, dispositæ essent certis intervallis speculæ, ad hostium irruptiones explorandas : urgebat etiam Cæsarem gravis cura, ipsius famam a multis laeeari, quod Solymanno irrumpente in Hungariam, atque Austriæ imminentem, ipse fugam corripiuisse in Italiam videretur, cum potius universas Germaniæ vires in Solymannum educere debuisse; eam itaque jacturam nominis insigni opere sarcire meditabatur. Solvit e Lunensi portu cum triginta quinque navibus rostratis, quibus plura millia Germanorum letissimorum et cohortes Italicas, quibus præcerat Camillus Columna et Augustinus Spinula, imposuit, moxque instabiles venti obstentatæ serenitatis fidem fecellere, ac post varios errores, ad majorem Balearen appulit, ad quam Ferdinandus Gonzaga Siciliæ præfectorus, cum pluribus triremibus onerariisque navibus Italicis centum et quinquaginta applicuit. Expectabatur ex Hispania Mendozus cum classe, sed reflantes venti illius navigationem disturbabant : non diffisus tamen illius diligentia quod compendio, occasionem tempestatis secutus, Algerium iturus esset, ventis vela dedit, ac prope Algerium Mendozianæ triremes illi se conjunxerunt, et significarunt classem, in qua erant Cantabricæ Belgicæque naves magnæ supra centum, cum gravi navium minoris alvei multitudine subsequi, qua equitum peditumque totius Hispaniæ flos vehebatur, cum vero maxima exploratæ victoriæ spes esset, si Cæsar cum Germanis et Italis impressionem in Algerium faceret repentinam, antequam vires hosti crescerent, nam Alnagas Algerii præfectorus ad paucos milites praesidiarios redactus erat, nam plures in navalı pugna Mendoziana ceciderunt, plures cum Dragucha archipirata in Corsica ab Auria et ab Aurianis fuerant deleti, tum maxima copiarum Turcicarum pars ad Sripheum interioris Mauritaniae regnum in auxilium contra Lusitanos submissa fuerat. Verum Cæsar Hispanos expectare voluit, ut victorie laudem cum iis communicaret, et universis admotis viribus Barbari facilius opprimerentur. Paratis distulisse nocuit, consumpto enim frustra biduo